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 رقبای خاتمی از میان دولت اصلاحات
20 اردیبهشت 80، حضور کاندیداهایی از میان 
به عنوان رقیب سیدمحمد  جریان اصلاحات 
خاتمی، واکنش هایی را در میان جبهه دوم خرداد 
برانگیخت و اگرچه بعضی از چهره  ها آن را اقدامی 
دموکراتیک خواندند اما شمار بیشتری از اعضای 
جناح حامی دولت، این اقدام را در جهت تضعیف 
خاتمی ارزیابی کردند. وقتی شمخانی، وزیر دفاع 
و هاشمی طبا، معاون رئیس جمهوری به میدان 
مبارزه تبلیغاتی آمدند برخی معادلات سیاسی 
نیز به هم ریخت. براساس برخی نظرسنجی ها، 
سیدمحمد خاتمی، علی شمخانی و احمد توکلی 
به عنوان نامزدهای پیشتاز انتخابات در صدر 
جدول رقابت ها قرار داشتند. هرچند در میان 
ح از عبدا... جاسبی نیز سخن به  چهره  های مطر

میان آمده بود. 

 ولایتی: وامدار کسی نیستم
84، سیدمحمد رضــوی، عضو  اردیبهشت   20
ح  شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز گفت طر
مجدد نامزدی مهندس موسوی را سوءاستفاده 
 سیاسی از اعتبار ایــشــان مــی دانــم و معتقدم 
ــای سیاسی  ــازی ه ــن ب آقـــای مــوســوی هــم از ای
ناخرسند است و اعتقادی به این روش ها ندارد 

و قطعا نامزد انتخابات نخواهد شد.

 پایان نام نویسی از کاندیداهای 
انتخابات پرحاشیه

از ثبت نام  آخــریــن روز  88، در  20 اردیبهشت 
کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری، مهدی 
کروبی و میرحسین موسوی با حضور در ستاد 
انتخابات کشور ثبت نام کردند. پیش از این 
محمود احمدی نژاد و محسن رضایی، ثبت نام 
کرده بودند. میرحسین موسوی بعد از ثبت نام 
در ستاد انتخابات کشور گفت: مستقل پا به 
مرزبندی های  تا  گذاشته ام  انتخابات  صحنه 

سیاسی این راه روشن را محدود نکنند.

قالیباف: دوگانه سازی میدان و دیپلماسی وهم آلود است

 آفت شعارمحوری
از چند ماه پیش به این سو، نامزدهای متعدد 
بــرای حضور در انتخابات چه به صــورت رسمی 
ــن عــرصــه اعــلام  و چــه بــه صـــورت تلویحی در ای
آمــادگــی کردند و برخی که هنوز از سایه تردید 
بیرون نیامدند و البته شاید چراغ خاموش حرکت 
می کنند منتظرند زمان ثبت نام فرا برسد تا در یکی 
از روزهــای نام نویسی به ستاد انتخابات وزارت 
کشور بروند. این مساله تقریبا یک روال و شیوه 
مرسوم هر انتخابات است که کاندیداها برای 
جلب توجه عمومی و کسب آرای مردم شعارها 
و وعده های رنگارنگی ارائه می کنند. ارتقای سطح 

زنــدگــی مـــردم، رفــع معضل بــیــکــاری، ریشه کنی 
اعتیاد، تسهیل امر ازدواج، بهره گیری از امکانات 
بهداشتی و درمانی، افزایش سطح تولید، رونق 
ارتقای  کیفیت محصولات،  کــشــاورزی، بهبود 
سطح رفاه اجتماعی، رساندن کشور به خودکفایی 
در بــخــش هــای مختلف صنعتی و کــشــاورزی، 
بهره مندی از خدمات بیمه های درمانی و.... از 
جمله شعارهایی است که به طور معمول در هر 
انتخابات ریاست جمهوری  از جمله  انتخاباتی 
ح می شود. اما مساله این  از سوی کاندیدا مطر
است شعارها در لفظ و بیان البته جذابند و حتی 
ممکن اســت در برخی مــوارد باعث جلب آرای 

عمومی هم شود اما واقعیت آن است که سابقه 
نشان داده عمده این وعده های انتخاباتی در حد 
شعار باقی می ماند و قریب به اتفاق نامزدها هم از 
ارائه برنامه مشخص و مدون خود برای تحقق این 

شعارها و وعده های انتخاباتی ناتوان هستند. 

 نامزدها برنامه بدهند
وجود این ضعف عمده باعث شده بارها رهبر 
همچنین  و  عمومی  نشست های  در  انــقــلاب 
ــبــود بــرنــامــه از ســوی  ســخــنــرانــی هــایــشــان از ن
نــامــزدهــای انتخاباتی انــتــقــاد کنند. ایــشــان در 
دیــداری که با کارگران و فعالان بخش تولید در 

سال92 و در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
ــاره کــردنــد که  دهـــم داشــتــنــد بــه ایـــن نکته اشــ
 نــامــزدهــا بــایــد بــا بــرنــامــه، باتدبیر و بــا حکمت 
بــاشــنــد. همچنین ایــشــان در ســخــنــان زنــده 
تلویزیونی روز 12اردیبهشت در یک توصیه مهم 
به افـــرادی که وارد عرصه انتخابات می شوند، 
فــرمــودنــد: ایــن افـــراد از سخنان و وعــده هــای 
فریبنده و بدون پشتوانه فکری و بدون در نظر 
گرفتن امکانات یا بدون اطلاع از آنها حتما پرهیز 
کنند. رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: کسانی 
که وارد عرصه انتخابات می شوند باید یک برنامه 
واقعی ارائــه دهند به گونه ای که کارشناسان با 

شنیدن این برنامه، آن را تصدیق کنند.
ــزاری انــتــخــابــات  ــرگـ ــم تــجــربــه 12دوره ای بـ ــه رغ ب
ریــاســت جــمــهــوری همچنان بحث نــامــزدهــای 
بی برنامه و وعده های انتخاباتی به عنوان یکی از 
معضلات اساسی به شمار می آید. توقع این بود 
در سال های گذشته سازوکار و تمهیدی برای 
رفع این نقیصه از سوی دست اندرکاران برگزاری 
انتخابات اندیشه می شد اما با این وصف، این 
مساله مغفول مانده است. حتی انتظار این بود 
که مجلس شورای اسلامی نیز در قالب اصلاح 
قانون انتخابات برای حل این معضل تدبیری کند 
اما چنین نشد. در عین حال زمزمه های جدیدی 
نیز از سوی شورای نگهبان شنیده می شود مبنی 
بر این که این نهاد علاوه بر رسیدگی به صلاحیت 
نامزدهای انتخاباتی به موضوع برنامه محوری 
آنها هم توجه دارد. در همین زمینه عباسعلی 

کدخدایی، ضمن حضور در برنامه بدون تعارف در 
پاسخ به این سوال که آیا شورای نگهبان برنامه 
کاندیداها را بررسی خواهد کرد، گفت: سال 9۶ و 
بعد از ابلاغ سیاست های کلی انتخابات، شورای 
از نکاتی که در  نگهبان مصوبه ای دارد و یکی 
آن مصوبه ذکر شده این بوده که افراد بتوانند 
برنامه ای ارائه کنند. کسی که می خواهد وارد این 
میدان بزرگ اجرایی شود، باید معلوم شود چه 

می خواهد بکند.
سخنگوی شورای نگهبان تاکید کرد: گاهی اوقات 
مطالبی  کــه  می شنویم  انتخاباتی  تبلیغات  در 
آنها نیست یا  ح می کنند که یا در تــوان  را مطر
غیرواقعی است. یا به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
ــردم اســت؛  ــردن م ــوا ک ــت. اینها اغ فریبنده اس
بنابراین تصمیم بر این شد شــورای نگهبان از 
کاندیداها دعوت کرده و برنامه را بررسی کند و 
دنبال این هستیم که در این دوره این کار انجام 
شود.کدخدایی گفت: بررسی برنامه ها برای این 
است که توانمندی کاندیداها را اجمالا بتوانیم 

احراز کنیم.
همچنین هادی طحان نظیف، عضو حقوقدان 
ــت: بــرنــامــه  ــوش ــورای نــگــهــبــان در تــویــیــتــی ن ــ ش
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری با کارنامه 
سنجیده مــی شــود.بــا توجه بــه ایــن اظــهــارات و 
گفته ها به نظر می رسد این بار شورای نگهبان به 
عنوان مرجع رسیدگی به صلاحیت نامزدهای 
محوری  برنامه  بــه  گذشته  از  بیش  انتخاباتی 

کاندیدا توجه نشان می دهد. 

 تا فرارسیدن سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری مدت زیادی باقی نمانده است. طبعا انتظار عمومی این است نامزدهایی 
فتاح غلامی

سیاسی

که برای حضور در عرصه رقابت اعلام آمادگی کردند، رسما اعلام کنند چه برنامه هایی برای پیشبرد و پیشرفت کشور از یک سو و 
همچنین حل معضلات و مشکلات جامعه دارند. این انتظار بحق اما در طول چهار دهه گذشته کمتر تحقق پیدا کرده است. عمدتا 
تی می شنویم که بیشتر به  یاست جمهوری، حرف هایی از سوی نامزدها با عنوان برنامه های دولت احتمالی و آ در ایام انتخابات ر

 . شعار می ماند تا یک برنامه مشخص و مدون برای ارائه راهکارهایی برای ارتقای سطح مدیریت اجرایی کشور

یم! فعلا برنامه ای ندار
شعارمحوری، مشکلی است که همواره در تبلیغات انتخاباتی 

کاندیداها وجود داشته و هنوز خبری از برنامه های عملی نیست

باوجود تجربه 
12دوره ای 
برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری 
همچنان بحث 
نامزدهای بی برنامه 
و وعده های 
انتخاباتی به عنوان 
یکی از معضلات 
 اساسی 
به شمار می آید

داخلی /خارجی

انتخابات  و اتفاقات

 نگاهی به اخبار انتخاباتی 
جام جم در 20 سال گذشته

وعده هایی که محقق نمی شود
فصل انتخاب، ایام وعده و شعار نامزدهای انتخاباتی است و البته ناگفته نماند در طول 
 دوره های گذشته برخی شعارها و وعده ها در جلب آرای عمومی نقش مهمی داشته 
و حتی زمینه پیروزی نامزدها را فراهم آورده اند. اما مساله به اینجا ختم نمی شود. طبعا 
هر دولتی که با رای مردم بر سر کار می آید، این سوال اساسی از سوی جامعه مخاطب و 
ح می شود که در زمان استقرار کابینه و در طول زمان فعالیت دولت ها  رای دهندگان مطر
زمان اجرایی شدن و تحقق وعده های انتخاباتی و شعارها کی فرا می رسد. واقعیت آن 
است به هر صورت هر دولتی که بر سر کار می آید حتما تلاش می کند به وعده های داده 
شده عمل کند. اما در عین حال با توجه به این که برخی شعارها صرفا به منظور استفاده 
تبلیغاتی ارائه شده و اساسا تاریخ مصرف آن برای همان دوره است، کم کم از سوی 
دولتمردان به فراموشی سپرده می شود. از سویی دیگر برخی شعارها البته ممکن است 
امکان تحقق داشته باشند اما نوع تصمیم گیری، نحوه انتخاب کارشناسان و مشاوران،  
گزینش مدیران اجرایی، تاثیرپذیری از فضای حزبی و تشکیلاتی، کم توجهی به انتقادات 
دلسوزانه و مشفقانه رقبا و منتقدان و... از جمله عوامل ناکامی و کم توفیقی دولت ها 
برای عملی کردن به وعده های انتخاباتی محسوب می شود. طبعا برای این مساله هم 
باید تمهیدی از سوی نهادهای ناظر اندیشیده شود و به لحاظ قانونی امکانی فراهم 
آید تا در صورت بی توجهی به شعارهای ارائه شده، مجریان و دست اندرکاران اجرایی 

و در راس آن رئیس جمهوری مورد بازخواست قرار گیرند.

رئیس مجلس با تاکید بر این که دوگانه سازی غیرکارشناسی و وهم آلود از قدرت 
میدانی و قدرت دیپلماسی به طور حتم ضد منافع ملی است، گفت: بدون قدرت 
میدان، قدرت دیپلماسی توانی برای موفقیت ندارد و این دوگانه سازی به طور 

حتم ضدمنافع ملی است.

به گزارش فارس، محمدباقر قالیباف در نطق پیش از دستور خود در جلسه علنی 
دیروز با اشاره به برخی اظهارات علیه قهرمان ملی ایران سردارحاج قاسم سلیمانی 
گفت: بــدونِ قــدرت میدانی، قــدرت دیپلماسی توانی بــرای موفقیت نــدارد و 
بدون قدرت دیپلماسی، قدرت میدانی هرگز به تمام اهداف خود برای تامین 

منافع ملی دست نخواهدیافت. این همان مجاهدت هوشمندانه ای است که 
حاج قاسم سلیمانی در منطقه با هم افزا کردن قدرت میدانی و قدرت دیپلماسی 
توطئه دشمنان را خنثی کرد و از همان طریق قدرت عظیمی برای دیپلماسی 

به وجود آورد.


